B « Vive, vale, vivantque tuæ, valeantque sorores
Vivite, sed Christo [al. Domino], quæso, mei me-
[mores].

EPISTOLA IV.

Quæ est rescriptum Heliossæ ad Petrum.

ARGUMENTUM. — Plena, planctibus et doloribus est epistola. Planctit enim Heliossa et suam, et monacharum suarum, atque ipsius Abælardi miseram conditionem, accepta planctus occasione ex postrema præcedentis epistolæ parte, ubi de sua ex hac vita migratione meminit Abælardus. Multis utilit affectibus, quibus lectorem ad compassionem suarum et Abælardi movet, ut forte etiam lacrymas excutiat. Planctit et ipsius Abælardi plagam. Multa etiam de ipsis in corpore carnalibus desideriis inardescientibus, quæ aliquid cum ipso experta fuerat Abælardo, conqueritur. Proinde exteriorem et apertam religionem suam non incongrue extenuat, ac illam simulationi potius quam pietati ascribit; se Abælardi sui orationibus juvari postulat, atque suas laudes humiliter rejicit.

Unico suo post Christum unica sua in Christo.
Miror, unice meus, quod præter consuetudinem

D epistolarum, imo contra ipsum ordinem naturalem rerum, in ipsa fronte salutationis epistolaris me

tibi præponere præsumpsisti, feminam videlicet viro, uxorem marito, ancillam domino, moniale monacho et sacerdoti, diaconissam abbatii. Rectus quippe ordo est et honestus, ut qui ad superiores vel ad pares scribunt, eorum quibus scribunt nomina suis anteponant. Sin autem ad inferiores, præcedunt scriptiois ordine qui præcedunt rerum dignitate. Illud etiam non parva admiratione suscepimus, quod quibus consolationis remedium afferre debuisti, desolationem auxisti, et quas mitigare debueras, excitasti lacrymas. Quæ enim nostrum siccis oculis audire possit, quod circa finem epistole posuisti, dicens : « Quod si me Dominus in manus inimicorum tradiderit, ut me scilicet prævaleentes interficiant, » etc. O charissime, quo id animo cogitasti, quo id ore dicere sustinuisti? Nunquam ancillulas suas adeo Deus obliviscatur, ut eas tibi superstites reservet. Nunquam nobis vitam illam concedat, quæ omni genere mortis sit gravior. Te nostras exequias celebrare, te nostras Deo animas convenit commendare, et quas Deo aggregasti ad ipsum præmittere, ut nulla amplius de ipsis perturberis sollicitudine, et tanto laetior nos subsequaris, quanto securior de nostra salute jam fueris. Parce, obsecro, domine, parce bujusmodi dictis, quibus miseras miserrimas facias, et ut ipsum quodcunque vivimus ne nobis auferas ante mortem! Sufficit diei malitia sua (*Matth. vi, 54*), » et dies illa omnibus, quos inveniet, satis secum soliditudinis afferet omni amaritudine involuta. « Quid enim necesse est, » inquit Seneca, « mala arcere, et ante mortem vitam perdere? » Rogas unice, ut quocunque casu nobis absens hanc vitam finieris, ad cœmeterium nostrum corpus tuum afferi faciamus, ut orationum scilicet nostrarum ex assidua tui memoria ampliorem assequaris fructum. At vero quomodo memoriam tui a nobis labi posse suspicaris? aut quod orationi tempus tunc erit commodum, quando summa perturbatio nihil permettit quietum? cum nec anima rationis sensum, nec lingua sermonis retinebit usum? Cum mens insana in ipsum, ut ita dicam, Deum magis irata quam pacata, non tam orationibus ipsum placabit quam querimonii irritabit? Flere tunc miseris tantum vacabit, non orare licebit, et te magis subse- qui quam sepelire maturandum erit, ut potius et nos consepiendæ simus, quam sepelire possimus. Quæ cum in te nostram amiserimus vitam, vivere te rece- dentie nequaquam poterimus. Atque utinam nec tunc usque possimus! Mortis tuæ mentio mors quedam nobis est. Ipsa autem mortis hujus veritas quid, si nos invenerit, futura est? Nunquam Deus annuat, ut hoc tibi debitum superstites persolvamus, ut hoc tibi patrocinio subveniamus, quod a te penitus expectamus. In hoc utinam te præcessuræ, non secuturæ! Parce itaque, obsecro, nobis; parce itaque unieæ saltem tuæ, bujusmodi scilicet superse- dendo verbis, quibus tanquam gladiis mortis no- stras transverberas animas, ut quod mortem præve-

A nit ipsa morte gravius sit. Confectus mœrore ani- mus quietus non est, nec Deo sincere potest vacare mens perturbationibus occupata. Noli, obsecro, divi- num impidire servitum, cui nos maxime mancipa- sti. Omne inevitabile, quod cum acciderit, mœro- rem maximum secum inferet, ut subito veniat op- tandum est, ne timore inutili diu ante cruciet, cui nulla succurri providentia potest. Quod et poca bene considerans Deum precatur, dicens :

*Sit subitum quodcunque paras, fit cœca futuri
Mens hominum fati. Liceat sperare timenti.*

(*LUCAN. Pharsal.*, lib. II, 14, 15.)

Quid autem te amissio sperandum mihi superest? aut quæ in hac peregrinatione causa remanendi, ubi nullum nisi te remedium habeam, et nullum B aliud in te nisi hoc ipsum quod vivis omnibus de te mihi aliis voluptatibus interdictis, cui nec præsen- tia tua concessum est frui, ut quandoque mibi reddi valeam? O si fas sit dici crudelem mihi per omnia Deum! o inclemtem clementiam! o in- fortunatam fortunam, quæ jam in me universi co- naminis sui tela in tantum consumpsit, ut quibus in alios sæviat jam non habeat; plenam in me pha- retram exhaustis, ut frustra jam alii bella ejus for- mident. Nec si ei adhuc telum aliquod superesset, locum in me vulneris inveniret. Unum inter tot vul- nera metuit, ne morte suppicia finiam. Et cum in- terimere non cesseret, interitum tameu quem accele- rat timet. O me miserarum miserrimam! infelicum infelicissimam, quæ quanto universis in te feminis prælata sublimiorem obtulit gradum, tanto binc prostrata graviorem in te et in me pariter perpessa sum casum! Quanto quippe altior ascendentis gra- dus, tanto gravior corruentis casus. Quam mihi nobilium ac potentium seminarum fortuna unquam præponere potuit aut æquare? Quam denique adeo dejecit et dolore confidere potuit? Quam in te [al. vita] mihi gloriam contulit? quam in te mihi rui- nam intulit? Quam mihi vehemens in utramque partem exstitit, ut nec in bonis nec in malis mo- dum babuerit? Quæ ut me miserrimam omnium faceret, omnibus ante beatorem efficerat. Ut cum quanta perdi pensarem, tanto me majora con- sumerent lamenta, quanto me majora oppresserant D damna; et tanto major amissorum succederet dolor, quanto major possessorum præcesserat amor, et summæ voluptatis gaudia summa mœroris ter- minaret tristitia. Et ut ex injurya major indignatio surgeret, omnia in nobis æquitatis jura pariter sunt perversa. Dum enim solliciti amoris gaudiis frueremur, et ut turpiore, sed expressiore voca- bulo utar, fornicationi vacaremus, divina nobis severitas pepertit. Ut autem illicita licitis correxi- mus, et honore conjugii turpidinem fornicationis operuimus, ira Domini manum suam super nos vehementer aggrayavit, et immaculatum non per- tulit torum qui diu ante sustinuerat pollutum. De- prehensis in quovis adulterio viris hæc satis eset ad vindictam pœna quam pertulisti. Qnod ex ad-